
CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 1 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014

DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014
DU 31 JANVIER 2024 

PARIS RÉGION UP : AIDES PM'UP, TP'UP ET AUTRES DISPOSITIFS
MOBILISÉS POUR LES ENTREPRISES FRANCILIENNES - 1ER RAPPORT

POUR 2024

La commission permanente du conseil régional d'Île-de-France,

VU le Traité sur le Fonctionnement de l’Union européenne, notamment ses articles 107 et 108 ;

VU le  règlement  général  d'exemption  par  catégorie  n°  651/2014  adopté  par  la  Commission
européenne le 17 juin 2014, publié au JOUE du 26 juin 2014, modifié par règlement n° 2017/1084
du  14  juin  2017  publié  au  JOUE du  20  juin  2017  et  par  le  règlement  (UE)  2020/972  de  la
Commission du 2 juillet 2020 publié au JOUE L215 du 7 juillet 2020 et par le règlement 2023/1315
du 23 juin 2023 publié au JOUE L167/1 du 30 juin 2023 ;

VU le règlement (UE) 2023/2831 de la Commission européenne du 13 décembre 2023 publié au
JOUE L du  15  décembre  2023  relatif  à  l’application  des  articles  107  et  108  du  traité  sur  le
fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis ;

VU le règlement (UE) 2023/2832 de la Commission européenne du 13 décembre 2023 publié au
JOUE L du  15  décembre  2023  relatif  à  l’application  des  articles  107  et  108  du  traité  sur  le
fonctionnement  de  l’Union  européenne  aux  aides  de  minimis  octroyées  à  des  entreprises
fournissant des services d’intérêt économique général ;

VU le régime cadre exempté de notification N°SA.111728 relatif aux aides en faveur des PME pour
la période 2024-2026, adopté sur la base du règlement (UE) n° 651/2014 publié au JOUE L187 du
26 juin 2014, tel que modifié par les règlements (UE) 2017/1084 du 14 juin 2017 publié au JOUE
L156 du 20 juin 2017, (UE) 2020/972 du 2 juillet 2020 publié au JOUE L215 du 7 juillet 2020, (UE)
2021/1237 du 23 juillet 2021 publié au JOUE L270 du 29 juillet 2021, et (UE) 2023/1315 du 23 juin
2023 publié au JOUE L167 du 30 juin 2023 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code monétaire et financier ;

VU le code de la commande publique ;

VU la loi no
 2010-1249 du 22 octobre 2010 de régulation bancaire et financière et notamment ses

articles 60 à 64 ;

VU la loi no 2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la République ;

VU la loi no 2020-289 du 23 mars 2020 de finances rectificative pour 2020 ;

VU la délibération n° CR 08-16 du 18 février 2016 relative aux 100 000 nouveaux stages pour les
jeunes Franciliens modifiée ;

VU la  délibération  n°  CP  16-596  du  16  novembre  2016  relative  aux  aides  régionales  aux
entreprises PM’up – Innov’up – TP’up – Back’up ;

VU la délibération no CP 2017-052 du 27 janvier 2017 Paris Région UP tome 1 mise en place et

31/01/2024 17:14:43



CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 2 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014 

adaptation des aides INNOV’UP, PM’up et TP’up Attribution de subventions dans le cadre des
dispositifs PM’up, TP’up et BACK UP ;

VU la délibération no CR 2017-51 du 9 mars 2017 modifiée portant adoption à la Charte régionale
des valeurs de la République et de la laïcité ;

VU la  délibération  n°  CR 2017-101  du 19  mai  2017  relative  aux  régimes d’aides  régionaux
« prix », « soutien à l’émergence et au développement de lieux d’innovation » et « aide pour les
projets à utilité sociale » et à l’adoption du nouveau règlement d’intervention TP’up ;

VU la délibération n° CR 2017-141 du 6 juillet 2017 relative à la politique régionale de soutien à
l’entrepreneuriat et adoptant une convention type autorisant les commune et les groupements de
communes à participer au financement de régimes d’aides régionaux ; 

VU la délibération no CR 2021-039 modifiée du 2 juillet 2021 relative aux délégations d’attributions
du conseil régional à sa commission permanente ;

VU  la  délibération  no
 CR  2021-048  du  21  juillet  2021  intitulée  «  Poursuivre  la  relance

économique » ;

VU la délibération n° CP 2021-332 du 22 juillet 2021 portant intégration d’une clause éthique dans
les conventions passées par la Région ;

VU la  délibération  n°  CR  2022-029  du  19  mai  2022  relative  au  Schéma  Régional  de
Développement Economique et d’Innovation d’Ile-de-France 2022-2028 (SRDEII) ;

VU  la  délibération  n°  CP  2022-193  du  20  mai  2022  relative  au  soutien aux  agences
départementales  (91,  95),  à  des  organismes  de  développement  économique  et  autorisations
diverses ;

VU la délibération n° CR 2022-078 du 12 décembre 2022 portant révision du règlement budgétaire
et financier et règlement relatif aux méthodes comptables et durée d’amortissement ;

VU la délibération n° CP 2023-107 du 29 mars 2023 portant diverses mesures pour la formation et
l’emploi ;

VU la délibération n° CP 2023-110 du 29 mars 2023 relative au Paris Région UP : Aides PM’up,
TP’up et autres dispositifs mobilisés pour les entreprises franciliennes – 2ème rapport pour 2023 ; 

VU la  délibération  n°  CP  2023-142  du  29  mars  2023  adoptant  la  Charte  Francilienne  pour
l’engagement citoyen des entreprises ;

VU la délibération n° CP 2023-155 du 1er juin 2023 relative aux diverses dispositions en matière de
communication institutionnelle 2ème rapport pour 2023 ;

VU la délibération n° CP 2023-284 du  5 juillet 2023  relative au Paris Région UP : Aides PM’up,
TP’up et autres dispositifs mobilisés pour les entreprises franciliennes – 4ème rapport pour 2023 ; 

VU la délibération n° CP 2023-340 du 21 septembre 2023 relative au Paris Région UP : Transition
écologique et énergétique des entreprises ;

VU l'avis de la commission du développement économique et de l'innovation ;

VU l'avis de la commission des finances et des fonds européens ;

31/01/2024 17:14:43



CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 3 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014 

VU le rapport n°CP 2024-014 présenté par madame la présidente du conseil régional d’Île-de-
France ;

Après en avoir délibéré,

Article 1 : Attributions relatives aux 12 aides PM'up Souveraineté, Transition écologique et
énergétique

Décide de participer, au titre du dispositif PM’up, au financement des 12 projets détaillés en
annexe  1 à  la  présente  délibération  par  l’attribution  de  subventions  d’un  montant  cumulé  de
2 465 000 €.

Subordonne le versement des subventions à la signature de conventions conformes à la
convention-type, adoptée par délibération n° CP 2023-284 du 5 juillet 2023 modifiée et autorise la
présidente du conseil régional à les signer.

Autorise  la  prise  en  compte  des  dépenses  éligibles  à  l’attribution  des  subventions  à
compter  des  dates  prévisionnelles  de  démarrage  indiquées  dans  les  annexes  techniques  et
financières à la  délibération,  par dérogation à l’article  17 alinéa 3 du règlement budgétaire et
financier susvisé.

Affecte  une  autorisation  de  programme de  2 465 000 €  disponible  sur  le  chapitre  906
« Action économique », code fonctionnel 632 « Industrie, commerce et artisanat », programme HP
632-001 « Soutien à l’industrie et aux autres services », action 16300101 « Soutien à l’industrie,
aux PME et aux ETI » du budget 2024.

Article 2 :  Attributions relatives aux  9 aides TP'up  Souveraineté,  Transition écologique et
énergétique

Décide de participer, au titre du dispositif TP’up, au financement des 9 projets détaillés en
annexe 2 à  la  présente  délibération  par  l’attribution  de  subventions  d’un  montant  cumulé  de
374 500 €.

Subordonne le versement des subventions à la signature de conventions conformes à la
convention-type, adoptée par délibération n° CP 2023-284 du 5 juillet 2023 modifiée et autorise la
présidente du conseil régional à les signer.

Autorise  la  prise  en  compte  des  dépenses  éligibles  à  l’attribution  des  subventions  à
compter  des  dates  prévisionnelles  de  démarrage  indiquées  dans  les  annexes  techniques  et
financières à la  délibération,  par dérogation à l’article  17 alinéa 3 du règlement budgétaire et
financier susvisé.

Affecte une autorisation de programme de 374 500 € disponible sur le chapitre 906 « Action
économique », code fonctionnel 632 « Industrie, commerce et artisanat », programme HP 632-003
« Soutien à l’artisanat, au commerce et aux métiers d’art », action 16300301 « Soutien à l’artisanat
et aux TPE » du budget 2024.

Article 3 : Marché pour une prestation intellectuelle visant à réaliser le recensement annuel
des aides d’État versées aux entreprises sur le territoire de la région Ile-de-France en 2023
et le recensement bisannuel des aides publiques aux entreprises chargées de la gestion
d'un service d'intérêt économique général (SIEG).

Affecte une autorisation d’engagement de 55 000 € disponible sur le chapitre 936 « Action
économique »,  code  fonctionnel 61  «  Interventions  économiques  transversales  », programme
HP 61-001 « Soutien à la  création et  au développement des entreprises », action 16100107 «
Accompagnement des entrepreneurs et des jeunes entreprises » du budget 2024.

31/01/2024 17:14:43



CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 4 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014 

Article 4 : Autorisation donnée à la Communauté Urbaine Grand Paris Seine et Oise, pour
participer au financement de régimes d’aides régionaux.

Décide  d’autoriser  la  Communauté  Urbaine Grand Paris  Seine et  Oise à  participer  au
financement  des régimes d’aides régionaux :  « TP’Up  Souveraineté et Transition Ecologique»,
« PM’Up Souveraineté et Transition Ecologique » et « Innov’Up ».

Subordonne  l'autorisation  à  la  signature  d'une  convention  triennale  conforme  à  la
convention type adoptée par la délibération CP 2022-193 du 20 mai 2022, modifiée et autorise la
présidente du conseil régional d'Ile-de-France à la signer.

La présidente du conseil régional
d’Île-de-France

VALÉRIE PÉCRESSE

Acte rendu exécutoire le 31 janvier 2024, depuis réception en préfecture de la région Île-de-France le 31 janvier 2024 
(référence technique : 075-237500079-20240131-lmc1205677-DE-1-1) et affichage ou notification le 31 janvier 2024.

Dans les deux mois à compter de sa publication ou de sa notification, cet acte administratif est susceptible de recours 
devant le tribunal administratif territorialement compétent.

31/01/2024 17:14:43



CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 5 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014 

ANNEXES A LA DELIBERATION

31/01/2024 17:14:43



CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 6 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014 

Annexe 1 : Désignation des 12 bénéficiaires PM'up

31/01/2024 17:14:43



Raison sociale du demandeur Commune Code postal ZRE Filière/Domaine d’activité  Axes stratégiques

Montant de 

la 

subvention 

Date de 

prise en 

compte des 

Publication 

offre de 

stage

ACS'ES ASSISTANCE 

COMMERCIALE POUR LA SECURITE 

ET LA SURETE Clichy-la-Garenne 92110 Non Autre

Modernisation de l'outil de production/accroissement des 

capacités

Structuration de l’entreprise 

Internationalisation 250 000 € 14/08/2023 3

CANOPEE STRUCTURES Vaires-sur-Marne 77360 Non

Eco-construction, ville durable et 

intelligente, Energies vertes et 

décarbonées

Transition écologique et énergétique   

Structuration industrielle et opérationnelle  

Développement marketing, commercial et international 225 000 € 28/08/2023 3

DORLET ET CIE Meaux 77100 ZRE Autre

Internalisation de la production  

Développement de l'offre commerciale 360 000 € 25/09/2023 3

HAVEAGOODAY Boulogne Billancourt 92100 Non Autre

Accroissement des capacités de production en IDF 

Structuration interne

Développement international 

150 000 € 05/09/2023 3

K-TECHNOLOGY & SERVICES K-

INVENTORY Courbevoie 92400 Non Autre

Optimisation chaîne de valeur 

Développement international

Amélioration de la RSE 100 000 € 30/09/2023 2

LEAKMITED Paris 75002 Non

Eco-construction, ville durable et 

intelligente, Energies vertes et 

décarbonées

Accélération du développement commercial en France et à 

l'international 

Accélération et consolidation des opérations 

Mise en place d'une stratégie de propriété intellectuelle 200 000 € 08/08/2023 3

MICR'EAU Paris 75009 Non

Eco-construction, ville durable et 

intelligente, Energies vertes et 

décarbonées

Renforcement des capacités opérationnelles  

Développement international des activités  

Déploiement de l’activité  en France 110 000 € 29/05/2023 3

RANKWELL Paris 75017 Non

Numérique, Industrie de la donnée 

et industries créatives

Structuration interne et amélioration de la performance 

opérationnelle 

Développement à l'international  150 000 € 06/07/2023 3

SAS VINYL DE PARIS Chelles 77500 ZRE Autre

Internalisation de la production de matrices pour le pressage de 

vinyles 

Augmentation des capacités de pressage 

Développement International et Sécurisation de l’entreprise 

Transition écologique 375 000 € 20/07/2023 3

SETINOX Valenton 94460 ZRE Autre

Accroissement des capacités de production et diversification de 

l'activité

Structuration interne 190 000 € 26/06/2023 3

SOC TOLERIE GENERALE Beauchamp 95250 Non Autre

Modernisation des outils de production et Internalisation du 

process de production 

Structuration interne et digitalisation de l’activité 

Diversification d’activité et internationalisation 235 000 € 13/08/2023 3

TRONE Clichy-la-Garenne 92110 Non Autre

Elargissement de la gamme  

Structuration de l'équipe interne et optimisation des process.

Déploiement de l'offre à l'international 120 000 € 25/07/2023 3

Désignation des 12 bénéficiaires PM'up 



CONSEIL RÉGIONAL D’ÎLE-DE-FRANCE 8 DÉLIBÉRATION N°CP 2024-014 

Annexe 2 : Désignation des 9 bénéficiaires TP'up

31/01/2024 17:14:43



Raison sociale du demandeur Commune Code postal ZRE Filière/Domaine d’activité  Axes stratégiques

Montant de 

la 

subvention 

Date de 

prise en 

compte des 

Publication 

offre de 

stage

PLATAN PANTIN 93055 ZRE Autre

Augmentation des capacités de production

Mesure de l'impact des Ateliers Diderot 55 000 €     23/10/2023 2

JAUNE FABRIQUE PARIS 75002 Non Autre

Développement international

Diversification vers des nouvelles cibles de clientèle

Optimisation de la chaine de valeur interne 26 000 €     06/11/2023 2

INTERTIO MAISON-ALFORT 94700 Non Santé et soins

1. Accroissement et modernisation des outils d'Intertio en 

introduisant l'UX Design

2. Développement à l'international 

3. Transition écologique 50 000 €     22/11/2023 2

GALERIE 20.80.S PARIS 75010 Non Autre

Transformation numérique de l'entreprise

Augmentation des capacités de production 37 000 €     28/09/2023 2

TECHNIPART PIERRELAYE 95480

Politique de 

la ville (QPV) Autre

Modernisation de l'outil industriel et accroissement des capacités 

production 10 000 €     08/09/2023 1

PMSB PARIS 75011 Non Autre

1. Modernisation et augmentation des capacités de production

2. Développement commercial de l'activité

3. Transition écologique de la société 43 000 €     02/11/2023 2

PHILIPPE ZORZETTO PARIS 75003 Non Luxe et cosmétique Développement à l'international  (USA, Eutrope) 22 500 €     08/06/2023 2

HALESIA CORBEIL-ESSONNES 91100 ZRE Autre

Mise en place d'une usine d'assemblage de LEDS. 

Digitalisation de l'entreprise. 82 000 €     08/08/2023 2

GARY KANE CONCEPT PARIS 75017 Non Autre

1. Augmentation des capacités de production

2. Réorganisation de l'architecture technique : diviser par 10 la 

consommation énergétique et automatiser le processus industriel 

et logistique

3. Développement international 49 000 €     08/11/2023 2

Désignation des 9 bénéficiaires TP'up 


